arbitremur, suspicari licet in nonnullis exemplaribus, in quæ forte vir ille incidit, pro integra dictione, sive illa sit pondo, sive pedum, solam initialem literam P. cum invenisse, quam abbreviationis causa, pro utroque ponni in vetustis inscriptionibus reperio. Nihil tamen certi affirmare ausim. Et ne quis nimium fuisse putet, mille pondo impendi, Commodus Imperator ante illum statuam ejus ponderis habuit. Xiphil. in Compend. Dionis. *Ad hec, inquit, ei statua mille librarum cum taurō & vacca facta est.* Sed & argenteam M. D. pondo idem Claudius, de quo paulò ante, habuit, ut in ejus vita Trebellius notat. *In rostris, inquit, columna posita est, & palmaria statua superficie, librarum argenti mille quingentarum.*

Theodosii argenteam columnam immani pondere cum statua Constantinopoli collocatam memorat Zonaras. Annal. Tom. III. *Steterat, inquit, columna M. Theodosii, statuam argenteam sustinens, à filio ejus Arcadio facta, pondere 7400 librarum, quam ille (Justinianus scilicet) cum columna demolitus, argento direpto eam reposuit, qua adhuc cum ejus imagine cernitur.* Coronidis loco & hoc addere libet, quod statuas ex auro factas, ignibus purgare artifices consueverint, detergendas sordibus. Joh. Chrysost. Homil. LIX. Catheches. ad illuminandos. *Vt igitur statuam auri metallo confectam, aliquanti temporis metis sumo & pulvere, & aruginis sordibus coquiniatam, cum artificis manus acceperint, renovant fornacis ardore & splendidam nobis lucidamque demonstrant; Ita & nostram naturam Deus.*

Nequè illud ultimo tandem loco hic memorare piget, quod quacunquè ex materie statuæ fierent, eadem semper & ubique omnium esset dignitas, quam ex formâ estimari, quām unde fabricatae essent, maluete antiqui: ne ut precio, ita honoris prærogativa ulla, aut argento aurum, aut ære lutum potius habitum existimes. Docet hoc Damascenus de Imag. Orat. III. ex S. Chrysostom. in Machabæos. *Regium, inquit, imagines formarum, non ex auro tantum argento-ve, atque ex alia preclara materia conflata fulgent, verum etiam*

ex are continent eandem expressam effigiem. Et materie differ-
entia nil officit imaginis dignitati. Et statim. Forma enim re-
gia, omnem eaque materiam praeclaram reddit, nec ipsa ullum
ex materia damnum facit, sed materiam à qua suscipitur.
efficit honorarium. Idem ex S. Methodio Patarenium Epi-
scopo. Qua sunt hic Regum imagines, quasvis non ex preciosa
auri argenti quæ materia consistant, ab omnibus tamen honoran-
tur. Nequè enim qua ex preciosa materia constata sunt, ho-
mines duntaxat colunt, que vero ex vil. contemnunt at-
quæ aspernantur; sed omnes qua sunt in terra, colunt, li-
get ex are gypsoquæ existant.

C A P U T XVII.

De forma Statuarum. Hermarum origo unde? Virilium in tis qua
notio. Quadrata figura cur facti Herma. Τετράγωνοι ειναι. Laudes
hominum statuis Deorum inscripta apud Gracos. Hominum Statua
forma Hermae; non tamen sine aliquo discrimine. Veterum Roman-
rum circa hac talia studium. Capita Statuarum exemplilia. Mos
capita sine truncis fingendi, ejusque ratus. Statua Pedestres. Roman-
rum veterum continentia. Statua Deorum sessiles plerumque. Sedenda
habitui dignitatis index. Stantes & erectas fingere hominum statua u-
nitatisimum. Magnitudo Pedestrium diversa. Mensuræ eujsmodi. Sta-
tua Tripedanea. Signa Tuscanica. Corinthia. Imaguncula. Icuncula.
Statuncula. Ανδρας ισομετρητης. Olympioniconum statua iconica.
Quæ cura Hellanodiceorum circa banc rem. Colosorum appellatio & magni-
tudo. Coloseros. Colosi Diis dicati, & quare Principum quorundam Ron-
manorum ambitio. Ex plurimis Colosis, qui Romæ olim erant, nihil quæ
fragmenta pauca residua. Notati, qui majores, quam pro modo corporis
aut meriti ratione statuas ambiverint.

C Vjusmodi statuæ fuerint, nunc inquiramus. Primo
Formam & deinceps habitum illarum consideraturi.
Forma, ex qua Species variæ resultant, vel representat
partem hominis, ut Hermae, quæ caput tantummodo
ostendit, cœtera informis. Vel totum hominem exhibet,
cumquæ vel sua basi stantem, ut Pedestris, vel equo aut curru
subnixum, ut Equestris & Curulis, de quibus singulis ordi-
ne & breviter agendum; Ac prium quidem de Her-
mæ; quæ quanquam non est Romanæ originis, debet

zamen hic considerari ob celebritatem istam, quam habent
 infinitæ illæ Hermeæ Statuæ maximam partem ad Romanos
 è Græcia olim transvectæ, & apud eosdem servatæ, qua-
 rum non paucæ etiam nuper è terra effossæ sunt, præcipue
 Romæ, & superiori seculo plurimæ ex Hadriani villa Tibur-
 tina erutæ, nomina eorum & elogia, quibus statutæ olim e-
 rant, præ se ferentes. Hermæ itaq; Statuæ, vel Her-
 mæ apud Græcos ad similitudinem fiebant Mercurii, qui
 Græcis ερμῆς, quadrangulari figura statuebatur, solo vultu
 humanam formam repræsentante. Horum meminit Pausa-
 nias in Messenicis. Athenienses, ait, quadrangula figura
Hermas fecere, & eam ab illis ceteri acceptam formam in
Mercurii Statuis usurparunt. Plenius aliquantò eos descri-
 bit Macrobius Sat. I. 19. Pleraque, inquit, etiam simu-
 lacra Mercurii quadrato statu figurantur solo capite insignita,
 & virilibus erectis. Addit de virilibus, quorum vestigia evi-
 denter in antiquis illustrium Græcorum Hermæis Statuis,
 quæ Romæ sunt, apparent, nec annotare negligunt, qui
 hæc monumenta vetustatis æreis tabellis incisa, chartisque
 illata vulgo conspicienda præbent. Cur autem Virilia Mer-
 curii statuis addiderint idem Macrobius eodem in loco indi-
 cat, nimis ad designandam vim solis, rerum omnium
 satoris & progenitoris, ad quem Mercurii cœterorumque
 Deorum species & Symbolica additamenta haud ineptâ col-
 latione defleclit. Et Plutarch. libell. An seni sit ger. Res-
 publica, Senioribus Mercuriis hoc proprium facit, ut rigen-
 te fascino statuantur, & causam addit hoc modo. De facul-
 tate obeundorum ministeriorum, non tantum nobis detraxit se-
 neclus, quantum civili & gubernatrici peritia adjecit. Eam ob
 causam etiam Mercurios seniores sine manibus & pedibus rigen-
 te fascino fingunt. Hoc enigmate indicantes, minime hoc à Seniori-
 bus requiri, ut corpore servitia obeant, modo iis ratio (ut conve-
 nit) efficax sit & fœunda. Cur verò quadrata figura fuerint,
 variè traditur. Suidas prodit quadratam figuram tributam
 Mercurio ob orationis sermonisquæ, cuius ille Deus, con-
 stantiam & stabilitatem. Nam Græcis vit bonus, verax, for-
 es, τετράγωνος dicitur, Plato in Protagora. Dicit enim
Simp.

Simonides ad Scopam Creontis Thessalici filium, difficile esse visum verè bonum fieri, manibus pedibusque, & mente non ex munus quadratis. Scholiares Homeri Odyss. penult. ideò quadratum statui Mercurium notat, quod scientias quatuor repererit, cum adhuc in vivis, esset, literas. Musicam, Palæstram, Geometriam. Verba hæc sunt. Ερμῆς διὸς εἰ μέν τοις Ἀτλαντοῖς τοῖς ἐπειδὴ ποσὶ τίσασκε μεγάλην οὐρανόν, γερμανεῖται καὶ μεταπλαστεῖται, καὶ Γεωμετρίαν, ὅπου καὶ τοῦ Ἑλλήνος πετροφύτων αὐτῷ σκοπεῖται καὶ εἴτε εἰς ψηφιστοὺς αὐτοφέρει. Ita illi. Phornutus qui parum de figura variat, causam addit, quare sicut pedibus manibusque fingeretur, nimirum, quod nec pedum nec manum officia habeant opus ad id, quod sibi incumbat agendum. Sed forte hæc aliena sunt à nostro instituto, si diutius inhæreamus. Græci itaque hanc figuram commenti sunt, & Deo Mercurio primum posuere. Cumquæ parci & tenaces statuarum essent, victorias & laudes hominum interdum his Deorum Statuis incidebant, & ne nimis ambitio cresceret, supprimebant nomen, ut alibi indicamus. Sed tandem transiit etiam hæc figura ad hominum Statuas, quæ pro immortali gloria magnis sèpè Ducibus dicabantur. De quibus forte accipiendus est Juvenalis Sat. v i i i. illo versu,

Nil nisi Cecropides, truncoque simillimus Herma;
 Quo non Mercurii Statuam intelligere potuit, sed aliquam eorum, quæ Hermarum figura factæ, illustribus viris honoris causa dabantur. Loquitur enim eo loco de statuis Majorum. Nec dubitare nos siqunt Hermarum veterum fragmenta, quæ non tantum Clarorum hominum vultus, sed & nomina eoruudem, ut dictum est, ostendunt. Ille Miltiadis, hic Themistoclis, ille Valerii, hic Catonis, alius alterius insignis viri nomen præfert. Adde quod Dei Mercurii Statuæ plerumque cum alis & galero, aliisque id genus ejus Dei insignibus, & juvenili formosaque facie effingebantur; Hominibus vero positi Hermæ, similitudinem cùjusque & oris habitum referebant.

Nec illud omittendum est magnum fuisse antiquorum studium in illis Hermis ad ornamenta domorum comparan-

dis. Cicero Atticum rogat, ut Hermas & signa sibi quam plurimā mittat, dicitque se in eo genere sic studio efferti, ut reprehensionem aliorum vitare se posse desperet. Locū Ciceronis extit lib. i. ad Attic, Ep 7. ubi de Hermis ita, *Hermam tui Pentelici cum capitibus aneis, de quibus id me scripsisti, iam nunc admodum delestant.* Ex quo loco disco, exemplilia quoquè interdum fuisse Hermarum capita, quæ subinde demi addiquè poterant. Et ex eo forte inveniunt mos imperatorum a tate, veteres statuas, mutro capite in alium habitum transformandi. Sed de illo alias. Nec alienum fuerit hic moneie consueisse interdum veteres sola capitum simulacra spectanda proponere, interdum & thoracas addere, ut hodiequè multa istiusmodi veterum spectantur, & præterea indicat Servius, ubi ad Eclog. vii, hæc verba,

Levi de marmore tota

Puniceo stabis suras evindia cothurno.

Tota, inquit, nam solent plerique caput tantum vel thoraca facere. Quemadmodum etiam discere licet ex D Ambrosio Hexaëm. vi. Cap. 9. ubi ait, *Sola are fu a principum capita, & duelli vultus de are vel de marmore ab hominibus adorantur.* E usquè rei ratio, quod totus homo in capite sit, ut idem Sanctus Doctor innuit, addo ego & pectore, in quo vitæ regia, cor. Jam de Pedestribus Statuis, in quibus tota hominis figura & membra omnia exhibebantur, aliquid hoc in capite dicendum restat. Dictæ sunt Pedestres, quod pedibus incedentium aut stantium effigie formarentur, non equi ulla sive currus ope sustentatæ, sed basibus suis innixæ. Earum usum diu fuisse apud Romanos Plinius xxxi v. 6. testatur. Pedestres, inquit, sine dubio Romæ fuere in auctoritate longo tempore. Nam prisci illi Romani spredo sumptuoso statuarum Equestrium Curulumquè decore, ut continent & moderatos sese probarent, solo honore Pedestrium contenti erant. Cic. Philipp. IX. de Servio Sulpicio. Mibi autem recordanti, inquit, multos in nostra familiaritate sermones gravior illi videtur, si quis est sensus in morte, an ea statua futura. & ea pedestris, quam inaurata equestris, quae in est L. Sylla prima Statua. Magnifice enim Servius Sul-

pitus

pius majorum continentiam diligit, hujus seculi insolentiam
vituperabat. Nec dissimilem sensum habere videtur illud
Callimachi in Eetionem, de statua Herois, Antholog.
Graec. lib. i v. cap. 8. Epigr. 46.

*αὐδεῖς ἵπποι
θυμωθεῖς, πέζοι καὶ πηνειόισι
Viro equiti*

Iratus, me peditem hic habitare fecit.

Ceterum statuarum pedestrium ut varius status fuit, ita præcipius dignissimusquè habebatur, cum sedentes singularentur. Quod tamen peculiariter in Deorum statuis observatum est. Plinius lun. Panegyr. ubi laudat moderationem Trajanæ, quod mortalis Divinos honores non arrogaret, Horum, inquit, unum si presbit sit alius, illi jam dudum radiatum caput & media inter Deos sedes, auro staret aut ebore, augustioribusque aris & randioribus victimis invocaretur. Ad quem locum Lipsius ille magnus notat Iovem & Majorum gentium Deos sedentes plerumq; solitos singuli. In hominum ergo Statu ratus hic status, nisi postquam in numerum Deorum recepti essent. Eoquè posiu Augsti consecrati Statuæ consipiuntur in nummis ejusdem Imperatoris ap. Goltzium pag. xxii. num. 22. Et pag. xvii. num. 20. Sic cum Macrinus Imperator Bassianum inter Divos referri curaret, duas etiam statuas sedentes ipsi decrevit, ut tradit Capitolinus in Macrino; Forte sedendi honorem Diis præcipue convenire, quam aeternitatis quâdam significatione arbitratu. Nisi quod Neronis Statuam in sede legimus apud Tac. Ann. xv. Medio, inquit, tribunal, sedem curulē, & sedes effigiem Neronis sustinebat. Et certe venerationem quam numini solebat, huic sedenti Neronis Statuæ impedit Barbarus Theridates, stupidâ planè & vena superstitione; Nam ut Deo victimas cecidit; Sed quid hoc de Neroni miramus quem constat, ne cœlo parceret, etiam Colossum Diisdebitum decus sue ambitioni consecrassæ. De simili sede vel suggestu legimus apud eundem Tac. Hist. i. in quo Othonem collocaverint. In suggestu, inquit, in quo paulò ante aurea Gaibæ statua fuerat, medium inter signa Othonem collocant. Illud tamen negare non ausim, statuas sessiles factas etiam hominibus suffici-

quoties id inventa artificum aut historiæ ratio, vel alia quæcumque causa flagitaret. Hæc autem quæ nunc traduntur, de iis, quæ plerumque ab antiquis observari consueverint, tantum dicta volumus. Etenim recentiore instituto Pontificum Romanorum Statuæ sedentes fictæ sunt, ut speciatim de Leonis X. Statua in Capitolio notat Andr. Fulvius Antiqu. Rom. 11, 2. & potuere observare in pluribus, quibus ea loca contigit vide-re. Quod factum procul dubio est, ob eminentiam & dignitatem Pontificum, quæ ad Deum proximè accedere, & mortali-bus antestare, à suis cultoribus putantur. Alias sedendi habi-tum securitatem & constantiam significasse veteribns indicio est locus Artemidori 11, 42. Fortuna super Cylindro stans, omnibus mala significat, propter basis ipsius periculostatem. Et statim. Semper autem bona est sedens & reclinata, securitatem enim & constan-tiam per ipsam figuram demonstrat. Sed è contrario Hæreticis Sef-files factas Statuas legimus, verum in probrum. Humi, sine se-de. Theodosius enim Constantinopolimarmoreas Statuas Azii, Macedonii, Sabellii, Eunomii sculpi curavit, desidentes hu-mi, ad notandam eorum perfidiam, ut à prætereuntibus sterco-re ac luto contaminarentur, ut notat P. Gyllius lib. 2. Topo-graph. Constantinopolit. Porro frequentissimus erat statuarum positus, quo erectæ in pedes statuebantur, unde & illa pedestriū Statuarum appellatio. Alius præterea fuit Status cu-bantium, inclinatorum in latera, prorsum vel retrorsum. Sed de quibus non operæ precium est hoc loco agere, ne Artifici-bus præcepta concinnare videamur. Interim nonnulla hic, ubi de pedestriū statuarum formâ satis pro insituto egimus, de varia earundem Magnitudine addenda sunt, unde simul judicium de cœteris fieri possit, ne eadem semper in singulis, & τετραγωνi sectari sit opus. Diuersa itaque illa fuit. Placet hic audire vari-um discrimen, ex Pomponio Gauricio, Dial. de Sculpt. qui quatuor statuarum ordines prodit, Pariles, magnas, maiores, ma-ximas. Pariles, cum ejus qui exprimeretur, statura undique re-præsentabatur. Hæ dari solitæ sapientibus & benè meritis vi-ris. Magne, cum infra sesquialteram statura continebatur, quæ & Augustæ dictæ, quod Regibus & Imperatoribus dicarentur. Maiores, quando ad alteram excreverint, positæque illæ solis Heroibus. Maxime vero, cum ter humani corporis Statura ge-mina-

miaaretur, itemquè rursus ac rursus. Dicebantur Colossi & Deorum suèr. Sed quia hæc partitio minores Statuas excludit, in universum placet tres magnitudinis gradus ponere. Aut enim suèr Statuæ *infra humanam statuam*, aut *intra eandem*, aut *supra*. *Infra* illam suèr Statuæ *Tipedaneæ*, trestantum pedes longæ, quæ mensura olim honorata apud Romanos erat. Plin. xxxiv, 6. *Non omitendum*, inquit, *quod annotaverè Annales, Tripedaneas his* (injuria cœlos intelligit) *statuas in foro statutas. Hec videlicet mensura honorata tunc erat.* Ad hanc mensuram existimat Wolffg. Lazius Comment. Reip. Rom. ix, 19. referri debere Imperatorum imagines, quæ inter Romanarum legionum signa gestabantur, quasquè adorare jubebantur milites. Item signa, quæ vocabantur *Tuscanica*, in Hetruria factitata, de quibus Plin. dict. lib. cap. 7. Et Horatius Epist. lib. 11. Ep. 2. qui *Tyrrhena sigilla* eadem appellat. *Tuscia* enim sive *Hetruria*, vulgo *Toscana*, à Græcis *Tyrrhenia* dicta fuit. Idem de Corinthiis dictis existimat; Argumento esse potest præter alia, quod, monente Plinio dict. lib. cap. 8. circumferri consueverint, necessè est itaque non adeò magna fuisse. Quin & adhuc minora fuisse signa, voces nonnullæ passim ab authoribus *τυρρηνῶς usurpatæ* arguunt. De *Imiguncula* puerili Augusti Suetonius in ejus vita loquitur. *Icuncula* puellaris idem auctor in vita Neronis cap. 56. mentionem facit. *Statunculas* nominat D. Cyprianus in *de aleatorib. & Pet. Damianus*, ut notat C. Barthius xvi, 8. Ille verò, quæ humanam mensuram æquabant, *Pariles* dictæ suèr. *Eædem* sine dubio cum illis Græcorum, quas *ιονιστὴς αἰδηπίστες* appellabant. Eunapius in vita Proæresii. *Statuas* illi ex are pari *magnitudine* consecravunt. Huc referendæ *Iconice statue*, tam ob similitudinem ex membris eorum, quibus ponebantur, expressam, quam ob parem magnitudinem ita dictæ. Turnebus Advers. xxvii, 26. comprobat, dicitquè *imaginem* *Iconicam* esse, quæ magnitudinem, formam omniaque ad unguem alicujus lineamenta reddit: *Hærum* meminait Athenæus lib. 1. *Ἄγαλμα εἰργνῆ*, eas appellans. Meminit & Plinius xxix, 4. ubi ait. *Olympiae, omnium qui viciissent, statuas dicari mos erat. Eorum* verò, qui ter ibi superavissent, ex membris ipsorum similitudine expressa, quas *Iconicas* vocant. Quippè non oportuit erigi majores corpore ejus, qui

victor extitisset; Et ut hoc exactè fieret, Hellanodicis cura incumbebat, de quare Lucianus de imaginibus. *Audio, inquit, nequè victoribus Olympicis maiores corpore statuas eriguntur concessum esse. Sed cura esse Hellanodicis, ut ne unus quidem veritatem excedat temerè, atque exactissimè Statua expendatur ad Athleta certamen, & corporis quantitatam.* Inter Statuas humanam magnitudinem excedentes, agmen facile ducunt, quas Colosso nominant. Colossum dictum vult Suidas οὐδὲ τὸ Κολοσσόν, διὰ τὸ μέγεθος, ὡς μὲν πίκρα σύμπλευτη ὡς ὁ Φαλακρὸς ὄπεις, ab hebetando seu retundendo visu, quod oculi ad tantam altitudinem perire non possint. Vnde ambitiosa hyperbole Martialis, lib. 1.

Hic ubi sidereus propius videt astra Colossus.

Et ludit in magnitudinem Colossi solis more suo jocularis ille Lucianus in Iove Tragoëto, negatque illi in consilio Deorum locum esse; Nam si ille præsideret, omnes cæteros Deos discessuros, ut soli illi ad sedendum locus fieret, omni spatio vel alterni tantum natibus occupato. Plin. xxxiv, 7. de magnitudine illa, *Moles quippe, ait, excogitata videmus statuum, quas Colosso vocant, turribus pares.* Inde que translata est etiam ad homines, grandi vastoque corpore præditos aliqua denominatio. Sic Esius Proculus apud Sueton. Caligul. xxxv. ob egregiam amplitudinem & speciem Colosseros dictus est. Vtrumque, ait Casaubonus, voce Colosseros eleganter exprimitur; Amplitudo corporis priore parte compositæ hujus dictionis; forma venusta & amabilis posteriori. Sed veteri instituto Colossi & Statuæ majores solum Diis dicebantur. Ex Tranquilli fragmentis, quæ Grammaticorum nobis industria servavit, hoc apud Isidorum lib. viii. Orig. Cap. 7. extat. *Cum primum homines exuta feritate rationem vita habere cœpissent, sequè ac Deos suos nosse; cultum modicum ac sermonem necessarium commenti sibi, utriusque magnificentiam ad religionem Deorum suorum excogitaverunt.* Igitur ut exempla illis, domibus pulchriora, & simulacra corporibus ampliora faciebant; Ita eloquio etiam quasi augustiore honorandos putaverunt, laudesque eorum & verbis illustrioribus & jucundioribus numeris exulerunt. Nec temerè aliud invenies apud

apud antiquos scriptores. Lucian. in Somnio sive Gallo. de Colossis loquens solos Deos nominat. Etenim, ait, *qui quæ illorum Neptunus ipse est, aut Iupiter mirifice decorus.* Idem quoquæ Colossum in love Tragædo inter Deos *diabolizoribus* ponit. De variis item Deorum Colossis apud Romanos, partim aliundè inventis, partim in Italia factis, vid. Plin. d. I. ut eos hic enumerare non operæ sit precium. Hoc vero institutum postea suæ ambitioni servire cogebant nonnulli ex Romanorum principibus. De Neroni Plinius xxxiv, 7. Zenodorus Arvernus Romam accitus est à Neroni, ubi destinatum illius Principis simulacrum Colossum fecit, C X. pedum longitudinis, qui di- catus solis venerationi est, damnatis sceleribus illius Principis. Commodus autem postea eundem Neronis capite dejecto, suoquæ imposito, sibi vindicavit. Ælius Lampridius. *Colossi autem caput demsis*, quod Neronis esset, ac suum imposuit, & titulum more solito subscriptis. De Gallieno Trebellius Pollio. Statuam sibi maiorem Colosso fieri præcepit, solis habitu. Sed ea imperfecta periiit. Tam magna denique coepérat fieri, ut duplex ad Colossum vide- retur. Ponis autem illam voluerat in summo Esquiliarum monte, ita ut hastam teneret, per cuius caput infans ad summum posset adscendere. Sed & Claudio & Aureliano deinceps stulta res visa est, siquidem etiam equos & currum fieri jussérat pro qualitate statua, atque in acutissima base ponì.

Excutatius fortè Hadrianus fecit, qui alii non sibi posuit. Spartianus in Ælio Vero. Statuas sanè Ælio Vero per totum orbem Colosias ponî jussit. Et Alexander Severus, qui ad ornatum publicum urbis illam curam direxit. Lamprid. in Se- vero. Statuas Colosseas in urbe multas locavit, artificibus undique conquisis. Hæc, inquam, præscorum Imperatorum fætre opera. Quæ si ex magnitudine aestimes, videbuntur fortassis potuisse cū omni ævo certare. Sed hodiè ubi apparent? Ex hac antiqua magnificentia nihil spectandum Romæ restat, præter digitos aliquot, & pedes, & caput matmorum, ex quo reliquam corporis magnitudinem facile cœpseas, si angulos unius

tius oculi distare cubiti ferè intervallo noveris. Pes item Colosseus pollicem habet cubiti longitudine. Est & caput æreum magnitudinis stupendæ; quæ omnia in Capitolio intra ædes conservatorum (est illud Magistratus urbani nomen) spectantur. Quod illustrare hanc rem non patrum pos-
fit, adjungam dimensionem statuæ equestris Imperatoris, ni fallor, Justiniani, quæ Constantinopoli ad vestibulum D. Sophiae sita erat, prout eam Nicephorus Gregoras Hist. Rom. lib. v. 11. ipse *avermis* exhibet. *Est igitur*, inquit, circuitus capitis statua orgya una proceri viri: Tantundem et-
jam ab humeris ejus usque ad capitis imperatorum insigne: ma-
gnitudo cujusque manuum digiti, spithame: longitudo basis
pedum, quatuor spithamarum, uno triente minus: Longitudo
crucis globo incumbentis, spithame quatuor: latitudo spithame
tres: Globi capacitas mensura civiles tres: Ab equi pectori usque
ad caudam, orgya tres: eodemque modo crassitudo colli ejus or-
gya tres ferè: à summo naso usque ad aures ejus, orgya una: Cru-
cis ejus crassitudo in orbem, spithame quinque. Ultimò nec illud
prætereundum est, qnod fuerint nonnulli, qui quod brevi-
culâ statutâ essent, majoribus in statuis conspici gestierint,
quām pro modo corporis. De L. Actio Poëta, Plinius xxxiv.
5. Notatum ab Authoribus, & L. Actium Poëtam in Came-
narum ade maxima forma statuam sibi posuisse, cum brevis ad-
modum fuisset. Quod ridiculum planè fuit, non minus, quām
si dareniur, nisi ob valde ingenia merita. Hinc festivè Plau-
tus Cursul. Sc. 1. Act. 111. *Septempedalem statuam.* The-
sapontigono militi assignat, quem in Cariâ, locanda sibi
hâc statua, occupari, Lyconi Trapezitæ Cursulio responderet;

Ibi, inquit, nunc statuam volt dare auream,
Solidam, faciundam ex auro Philippao, quæ siet
Septempedalis, factis monumentum suis.

Adeoquè non male his postremis quadrare videtur jocus ille
Alexandri in Milesios, de quo Plutarchus in Apophthegm.
cap. xxvii. Miletii conspicatus multas statuas Athletarum, qui
Olympia & Pythia vicissent, Vbi, inquit, ista tum erant corpora,
sum barbari urbem vestram oppugnarent?

CAPUT XVIII.

De Statuis Equestribus. Cur hæc forma facta? Equo vehi magnificum semper habitum. ΓΠΠΟΤΥΦΙΑ. Equestrium statuarum origo unde. R. armis ap. Romanos iniitio eorum honestes. Nec nisi ab merita summa datus. Liberaliores hic Graeci. Emilii, Lepidi, Augusti, Domitian, Trajanus, Iustiniani, equestris Statua in nummis & libris servata. Quemadmodum hic honestus postmodum eviluerit, ad Victoret Circensum, & Aurigas detruens. Roma. & alibi passim, quid hodieque hujus rei spectetur, aut ex vetere aero residuum, aut ex nostro recens. Statua Curules. Effigies in curru. Orogen. Triumphantibus, & imperium insigniter ampliantibus tales impensis donata. Biuges. Quadrijuges. Sejuges. Equi quomodo in illis juri. Elephants Principibus decreti, & quare?

*S*uperest ut de Equestribus & Curulibus Statuis pauca diccamus. Equestres ab equo dictæ quod equo insidentes fingerentur. Liv. 11, 13. de Clælia. Romani novam in feminam virtutem novogenere honoris, statua equestri donavere. In summa sacra via fuit posita Virgo, insidens equo. Fiebat illud insigni, ut vides, honoris testimonio. Equus enim gloriosum animal, & Equitare magnificentem semper fuit. Freq[ue]n[tissima] enim est animalis ejus apud Hieroglyptas & Oraculocritas de gloria & dignitate interpretatio. Et verbis dicitur Achmes cap. 233. Equus generosus, ait, qui Phares dicit ut, ad eminentiam & dignitatem refertur. Similiter & equia, quæ Pharas, generosam foeminam portendit; equi deinde vulgares de nobilitate ac gloria quadam inferiore accipiuntur. Inferiore quidem, ut vides, sed tamen gloriæ. Quare apud Floratium Aristippus, cum Diogeni fortes & vilitatem expobraret, splendidius multò esse ait,

Equus ut me portet, alat Rex.

Cum alii plerique Philosophi indignum sua professione id existimatent, tanquam veræ moderationis præceptores. Et Plato ipse cum aliquando in equum condescendisset, confessim descendit, metuere se dicens, ne irrationabilis. Ἡ, Equina fastis contaminaretur.

Sed de Statuis equestribus, ne immemores sin hūs, nunc agimus;

agimus. Earum è Græcia origo à Plinio indicatur. **xxxiv, 5.**
 Equestris, inquit, statuae Romanam celebritatem habent, etsi
 sine dubio à Crecis exemplo; illi Celetas tantum dicabant in sa-
 cris vicitos. Sed tamen vetusta satis Romæ fuit. Cap. 6.
 Equestrum autem origo per quām vetus est, cum fœminis etiam hono-
 re communicato; Clælia enim statua est equestris, cui parum esset to-
 ga eam cingi. Vbi tanquam inusitatum & insolens quiddam
 notat, quod equestrem statuam habuerit fœmina; Ex quo
 etiam liquet, raro admodum & non nisi gravissimis de cau-
 sis decretas id genus statuas. Liv. lib. v i i i . cap. 1 3. de
 L. Furio Camillo, & C. Mœnio Coss. qui totum Latium
 subegere. Illorum, inquit, triumpho additus honor, ut Statue
 equestris eis, rara illa ætate res, in foro ponerentur. Subscri-
 bit Vellejus 1 1 , 61. Eum, inquit, (Augustum intelligens)
 senatus honoratum equestris Statua, quæ hodieque in rostris posita, etia-
 rem ejus scripturâ indicat (qui honor non alii per CCC. annos, quam
 L. Sylla, & Cn. Pompejo, & Cæsari contigerat.) Pro Prætore una
 cum consulibus designatis, Hirtio & Pansa bellum cum Antonio gera-
 re jussit. Adeoque eò, quod insignis fortitudinis præmium
 Statua equestris esset, molibus & parum viris exprobrat Clælia
 apud Senecam, quod lectica veherentur, in illa urbe, ubi equo
 donata esset fœmina. Consolat. ad Marciam. cap. xvi. Clælia,
 inquit, exprobrat juvenibus nostris pulvinum adscenderibus, in ea
 illos urbe sic ingredi, in qua etiam fœminas equo donavimus. Verum
 Græci imperialis aliquantò hoc decus impendebant. Alexander
 quippè Magnus centum viginti equitum ad Granicum cœsorum,
 singulis equestris statuæ honorem habuit. Iustinus x i , 6. De
 exercitu, inquit, Alexandri, nongenti pedites, centum viginti equi-
 tes cecidérunt, quos Rex impensè ad cœterorum solatia humatos statuis
 equestribus donavit. Illas verò è Macedonia Romam transtulit
 Metellus Macedonicus, & in suis porticibus Romæ locavit, ut
 supra cap. 1 1 . dictum. Harum meminit & Vellejus I, 1 . addit-
 que in illis Alexandri ipsius fuisse. Magnum, inquit, Alexandrum
 impetrasse à Lysippo ferunt, singulari talium authore operum, ut eorum
 Equitum, quæ ex ipsis turma apud Granicū flumen ceciderant, expressa
 similitudine figurarum saceret statuas, & ipsius quoquæ iis interponeret.
 Et ille quidem justissimè hoc decus accepit. Nec tempore in-
 vicis apud Romanos, slante Reg. aut inter initia Cæsarum, nisi
 illus

Illustribus & insignibus viris illud tributum. Marci AEmili⁹ Lepidi Triumviri, complures Equestris exhibent nummi antiqui apud Goltzium, in numismatis ejusdem. pag. xxxi 1. num. 1. 3. 10. 12. & pag. xxxi 11. num. 2. Augusti quoquē multas apud eundem videas, in Imperatoris ejusdem numinis; pag. xxxvi 1. num. 23. xlvi 1. numm. 1. 2. 3. 4. 6. 7. 9. 10. 11. & xlvi 1, 17. Decantata fuit & celebris inter ceteras Romanorum equestris; illa Domitiani Cæsaris, quam ipsi S. P. Q. R. ob victos Dacos fieri præcepit. In qua describenda, Statius lib. 1. Sylvar. omnem industriam intendit. Magnitudinem ejus stupendam præcipue celebrat. Confest enim illam cum equo Trojano, ubi ait,

*Nunc age, fama prior notum per secula nomen;
Dardanij miretur equi, cui vertice sacro
Dindymon & cœsis decrevit frondibus Ida.
Hunc nequè discissis cepissent mania muris,
Nec grege permixto pueri, innuptaque puella;
Ipse nec Aeneas, nequè magnus duceret Hector.*

Et mox cum equo Curtii vicino,

*Ac primum ingentes habitus, lucemque Coruscans
Exparvit majoris equi.*

Ac iterum cum Statua equestri Cæsaris,

— — — — Vix lumine fesso

Explores, quām longius in hunc despectus ab illo.

Itemquē alia ibi notanda quæ exscribere non vacat. De Trajanī Equestri Statua vid. Ammian. Marcell. lib. xv 1. cap. 17. De Iustiniani, Zonaram I I I. Annal. & Codinum in Origin. Constantinop. Sed ad ultimum hic principalis equestrium statuarum honor adeò evilescere cœpit, ut ad Circensium Victores & auctias transiret. Martial. Epigr. v, 26. Equites pelli gradu in Spectaculis ob egestatem queritur, neminem verò liberalitate sua illorum subvenire dignitati, cum illud honestius facturi escent, quām quod opes suas impenderent statuae equestri arietoris Scorpi,

Hoc rogo non melius? inquit,

Quām non sensuro dare quadringenta Caballo?

Aeneus ut Scorpi nasus ubique micet?

Et lib. iv, 67. de ejusdem Scorpi Equo.

Quod non das Equiti, vis dare, Praetor, Equo?

Hunc morem, quo & Circi victoribus ejusmodi ingentia præmia decernebantur, notat Bulengerus de Cireo, c. 33. Et quasi indignatur non modo bravia, coronas, sed statuas, titulos ac e-logia, prima victoriae præmia illis decerni. Sed veterum Statuarum Equestrium, quarum P. Victor Aeneas inauratas 24, Eburneas 49. fuisse in urbe dicit, ferè nullæ hodiè supersunt, si unam M. Aurelii Antonini excipias, quæ olim ad ædem Lateranensem posita erat, ut tradit Andr. Fulvius antiqq. Rom. i v, 36. Iam verò in arca Capitolii visitur, illuc à Paulo 1 11. anno M D X X X V I I I, translata, ut recens iuscriptio in ejusdem basi indicat. Propioris verò ævi, non pauca hujus generis monumenta, forte antiquis nequitquam cedentia spectantur Romæ, & alibi in Italiā. Eximia est illa Henrici I V. Galliae Regis in portico quadam Lateranensis templi, ex ære, ejus ni fallo, reditio ad Ecclesiam Romanam à reformatâ religione monumentum. Insignis est & ille Equus Aeneus 10 cubitos altus, & altero tanto longior, in Palatio Rucellajorum ad arcum Domitianum, hodièque *Portogallo* collocatus, quem Andr. Fulvius Antiqq. Rom. append. tradit honori Henrici I I. Galliarum Regis destinatum fuisse, decretumque simulacrum ejusdem Regis ex metallo imponi, ad similitudinem statuæ Equestris M. Aurelii Antonini. Interea verò defuncto Henrico, circiter xxii, annos, opus, quod afflcta civilibus armis Gallia, ob dilatas impensas consummari, & Lutetiam transferri non potuit, Romæ remanserat, illudque postmodum Henricus I I I. Horatio Rucellajo Forentino, bene de se merito, & spectatae virtutis viro donavit. Alibi etiam in Italia visuntur Equestres Statuæ ob artis celebritatem operisque elegantiari, vel tantum non tacendæ. Florentiæ in foro spectabilis est Cosmi medicis ex ære. Venetiis Bartolomai Coleoni. Paravii ad D. Antonii templum, Gaitæ Meletæ, Veneti exercitus Ducis. Ticini in foro, Iconica Equestris ex ære Antonini Pii. Quarum passim etiam mentionem facit in suo Mercurio Italico Iohan. Henricus à Pfau-senri. Nequæ hujus decoris expers Gallia est. Nam Lutetiaz